pendenda esse, & quidem meritò asserunt, cum ex iis pendeant præcipuè urinarum indicationes. Hæc itaque urinas naturales constituunt, sive ad examen revocentur per aliquod temporis spatium postquam excretae sunt, sive in ipso tempore excretionis, vel paulò post: cave tamen existimes ita se habituras quaslibet naturales urinas, nempe cujuscunque ætatis hominis, sexus, temperiei, quocunque anni tempore, diei hora, & similibus; differet enim juxta hæc singula, sic temperamento calidioribus urina coloris magis saturi, fluidior, pauci, vel nullius sedimenti, sed alicujus nubeculae, vel enæorematis; frigidioribus contrà, quibus respondent juvenens, & senes, si quidem ob calorem ætatis, isti verò ob frigus, unde juvenibus urina tenuis, colorata, paucis contentis; senibus alba, ac tenuis sine contentis. Similiter eadem de causa cum viri mulieribus sint calidiores, urinae mulierum minus coloratae, crassiores, copiosioris sedimenti. Eadem de causa habitatoribus calidiorum Regionum urinae tenuiores, & coloratiores cum contentis paucis; frigidiorum contrà, similiterque æstate tenuiores, & coloratiores quam hyeme, immò eadem die si diversis horis invaluerit calor, aut frigus, sudaverit quis, aut alserit, quieverit, aut laboraverit, ac denique quomodocunque se habuerit ad calorem, vel frigus concipiendum, in primo casu coloratius, & tenuius minget, in frigore contrà dilutius, & crassius, & copiosiora erunt contenta: sic iracundi tenuius, & coloratius mingent, quam tristes; & meticulosi; qui vescuntur assis, salitis, aromatis, & hujusmodi, quam qui oleribus, elixis, insipidis, & aliis hujus generis, quæ ex his patent. Pueris urina crassior, & albidior, & copiosum sedimentum. Omnibus brevi post partum tempore urina planè excolor, tenuis, nullius sedimenti, pellucida, demùm puræ communis aquæ instar. Sudantibus, irascensibus, & quomodolibet calorem intensiorem concipientibus urinae quantitas minor; sicut etiam diutius jejunantibus, quibus etiam color intenditur. Gulosis crudæ, nempe minimè coloratae, & crassæ: diutius vigilantibus magis rubent: dormientibus crassiores sunt, & magis colore saturæ; cum aliis minoris notæ, quæ de differentiis urinarum etiam naturalium apud Medicos circumferuntur. Hujusmodi autem liquidum talibus notis distinctum excrementum est, ut communiter conveniunt, sed non satis hæc conveniunt Medicorum vulgus sitne excrementum primæ, an secundæ, an tertie coctionis, an aliquarum ex his, an omnium, an denique excrementum alimenti, quo Renes aluntur. Disputant etiam cum Galeno vulgares Medici, & cum his Chymici, immò & Chymici inter se, unde proveniat citreus urinae color, nempe dilutè flavus. Galenus à flava bile deducit, alii medici ab ulteriori coctione solum; chymicorum alii à salibus, alii à sulphure, alii ab utrisque simul, unde neque cum vulgaribus Medicis, neque inter se conveniunt. Quæ de Urinis circumferuntur & sciuntur oportet. Ut autem pateat quid veri, quid falsi in his omnibus contineatur, urina est expendenda diligentius, & veluti in partes suas resolvenda; inde enim constabit ex quibus illa componatur, & quid ex illa compositione necessariò prodigi debeat, quod faciet non solum ad determinationem eorum, quæ dubia sunt, verùm ad intelligentiam eorum, quæ ab inspectione urinarum non naturalium minori cum fallacia debet Medicis judicari, atque in morbis prædicere. Id autem præstabitur per maximè parabile artificium dissolvendi urinas in suas partes, quod est per evaporationem.

Urina igitur naturalis, notæ quantitatis, ad vulgarem ignem, & nullo chymico artificio comparatum, bulliat in vase vitreo aperto, quousque sensim evaporet universum liquidum, quod id ipsa continetur; dum hæc evaporatio efficitur in urina hæc observan-

tur.

Color à dilute flavo transit primò in intensiorem, & magis saturam flavedinem, sed adhuc urina pellucet, atque interim fit aliquanto difficilioris fluxus: mox magis intenditur flavedo, & cum quadam subobscura rubedine conjungitur, vix pellucet, & multo difficilioris fit fluxus: inde color croceus, & fuscè rubens, opaca urina, & crassior; tùm fit dilute ferruginea, magis opaca, & magis tenax; mox magis saturæ ferruginis, majoris opacitatis, ac tenacitatis, postremò prorsus nigricans apparet, quo tempore superest in fundo vasis sedimentum planè viscidum, quod si totum simul aspiciatur, nigrom judicatur; si verò per superficiem vasis ducatur, colorem aureæ flavedinis, sed aliquantò magis saturæ, ad eandem relinquit, eademque flavedine tingit, quæ ipsi immittuntur, ut pagellæ, filamenta, & hujusmodi. In eadem hac evaporatione sapor fit salisior, quo major evaporatio fit, ita ut sedimentum illud sapiat sal salissimum, & quod lingua vix ferre potest nulla unquam contracta amaritudine. Quod si ad singulas illas colorum mutationes urinam ad libram expenderit, atque inde intellexeris, quantum liquidi evaporet, ut eadem mutationes contingant, ac absoluta evaporatione, tantum communis aquæ sedimento successivè affundas, quantum ad singulas mutationes admiscendam eidem esse sedimento per ponderationem didicisti, videbis (dictu mirabile) videbis inquam urinam ex nigerima, & planè viscida per eosdem diversorum colorum, & fluxilitatis gradus transire versus citream flavedinem, & fluxilitatem aqueam, ad quam postremò apta communis aquæ superaffusione redigetur rursus, nempe videbitur urina planè naturalis, & ab animalii emissâ, non per communem aquam comparata: simile etiam gustu deprehendes in sapore contingere, qui ex acerrimo sensum fit mitior, quousque sit qualis naturalis urinae. Insuper hæc ipsa Urina per aquam communem restituta putrescit ut urina naturalis, eoque tempore sit graveolens, & turbatur non secus ac urinae naturales faciunt, & antequam turbetur, & corruptionem subeat, mittit ad fundum vasis tenuissimum quasi pollinem subpallidum nullius saporis, qui nihil aliud esse videtur, quàm pura, & simplex terra, sive tartarum. Denique si excipiat operculo quolibet liquidum, quod ab urina ebulliente evaporat, omnis saporis expertus occurrit, sicut ut aqua communis, atque ejusdem instar pellucet: Ex hac autem paratu facilissima observatione, & paucis aliquot aliis, quæ, vel notissima sunt, vel patent ex rebus physicis, aut anatomicis, patere asserimus, qua necessitate contingat non solum quicquid in urinis naturalibus occurrit, verum etiam quicquid in non naturalibus. Et primò urinam naturalem constare debere asserimus ex aqua communi, sale, & terra insipida, sive tartaro. Quoniam enim liquidum, quod ex urina evaporat, nihil sapit, pellucet, ac sicut ut aqua communis; ex his igitur affectionibus habebimus satis verisimile argumentum, liquidum, quod in urina continetur, esse naturæ aquæ: quia verò nullus ad sensum sapor, pelluciditas, ac fluxilitas pariter ad sensum eadem cum aqua communi, certò arguere non possunt, eandem esse naturam communis aquæ, & alterius liquidi, quod præditum sit eidem ad sensum affectionibus, quæ deinde ad examen rationis revocatae plurimum dissimiles reperiri possent. Hinc verisimile illud argumentum confirmabis per alterum, quod per affusionem aquæ communis comparatur tantum non ad evidentiam; quoniam enim affusa communi aqua supra sedimentum ad eam quantitatem, quam evaporasse didicimus per ponderationem ad talem mutationem a coloris in urina, producit quid in omnibus affectionibus urinae conveniens, & hæc affectiones in eodem sedimento producantur à duobus liquidis, nempe ab illo, quod eva-

Tom. IV, Pars II.

evaporavit, & ab aqua communi, quæ affonditur, igitur utraque hæc liquida sunt ejusdem rationis, seu liquidum urinae est aqua communis; reparata autem mittit ad fundum vasis terram inspidam, & urina tota salita est, igitur partes præcipuæ urinae naturalis sunt aqua communis, Sal, & Terra, sive Tartarum, ut fuit &c. Addunt Chymici aliquid sulphuris, & distinguunt plura genera salium; quorum duo præcipua volatilis, ac fixum, quæ & nos admittimus singula ferè omnia, & in hac etiam evaporatione sulphur ex eo se prodit, quod dum evaporat, teterrimè foetet, cujusmodi odorem à sulphure provenire etiam Chymici non repugnabunt: quia tamen hæc non eam in re medica fortasse utilitatem ponunt, ut ejus gratia etiam ad illa singula respicere diligentius debeamus, ipsa prætermittimus scientes, eoque magis à sulphuris, & salium consideratione speciali abstinemus, quod, vel Chymicorum doctissimis, experientissimisque dubitantibus, non ita certum est, quicquid per operationes Chymicas educitur è corporibus, extrahit in istis, quale educitur, cum per chymicas ignis præparationes multa gigni possint, quæ in compositis, ex quibus educuntur, non existebant, dum naturaliter composita se haberent sub ea forma, sub qua per vim artificiosi ignis, vaporum, & menstruorum educuntur ab istis.

Secundò asserimus majorem, aut minorem facilitatem fluxus, sive majorem aut minorem crassitatem urinae provenire à diversa quantitate liquidi, & duri, ex quibus urina componitur inter se mixta, ac tum esse facilioris fluxus, cum majori quantitati liquidi permiscetur quantitas apta Salis, & Terræ; difficilioris, cum eadem salis, & terræ moles admiscetur minori quantitati liquidi, vel eidem quantitati liquidi major salis, ac terræ moles. Quoniam enim evaporante liquido Urina successivè fit fluxus difficilioris, evaporans autem liquidum nihil aliud est quam aqua, subsidentibus in fundo partibus duris nempe Sale, & Terræ, ac rursus è converso super affuso aquæ communis tantundem, componitur liquidum facile fluens ut urina naturalis, igitur in primo casu minori quantitati liquidi permiscetur eadem duri corporis quantitas, quæ permiscetur in secundo majori quantitati; in hoc autem sit faciliior fluxus, in illo difficilior, patet itaque propositum: ex quo liquet quo major liquidi quantitas detrahatur, vel duri adjicitur, vel utranque simul, eo viscidior, seu crassior futuram urinam, & è converso quo plus adjicitur liquidi, vel detrahatur duri, vel utrunque simul, eo faciliior fluxus, seu tenuiorem futuram. Nec difficile conceptum est quæ necessitate istæc omnia debeant contingere; liquidorum enim partes sunt facile mobiles, durorum contra, unde illæ ex se ipsis facillimè movebuntur, & fluent; si verò admisceantur duris, nempe difficilè mobilibus pro majori durorum admittione, hoc est motui resistentium, retardentur oportebit, cum debeant repugnantia dura secum ducere, unde ad motum fiet magis lenta. Patet itaque quod &c.